【本発表資料の配信元】富山大学総務部総務課広報・基金室 (TEL)076-445-6028 (FAX)076-445-6063

令和７年７月２５日

報 道 機 関  各位

  現在開催中の大阪・関西万博において、文部科学省主催「わたしとみらい、つながるサイエ

ンス展」に富山大学が出展いたします。

本イベントは、産学官民連携施策による研究成果の発信を通して、社会課題を自分事として捉

える機会を提供するものです。本学のブースでは、「未来への贈り物 ― アルミからはじまる資

源循環社会 ― 」をテーマに、アルミニウムに関する研究紹介と作品展示を通じて、リサイクル

に対する意識醸成、資源循環及び循環経済型社会構築に対する意識発揚を進めて参ります。

展示する作品は、富山県内外の企業、市民、学生と連携し、リサイクルアルミニウムを活用

して制作されたものです。使用された素材は、高岡市と共同で集めたアルミ缶や、東海道新幹

線から再生されたアルミニウムを活用しています。

このたび、作品制作にご協力いただいた企業の皆様、および素材をご提供いただいた高岡市

役所ならびに関係企業の皆様への感謝の意を込めて、下記のとおりプレ展示を開催いたしま

す。

つきましては、本件について取材・報道方よろしくお取り計らい願います。

記

■日時  令和 ７ 年 ８月 １日（金） 15：00～15：30

■場所  富山大学 高岡キャンパス内 先進アルミニウム国際研究センター

■主催  富山大学 COI-NEXT 富山循環経済モデル創成に向けた産学官民共創拠点

https://kyoso.ctg.u-toyama.ac.jp/

＜わたしとみらい、つながるサイエンス展について＞

■日時  令和 ７ 年 ８月 14 日（木）- ８月 19 日（火）

  10：00～19：30（最終日 18：00 まで）

■場所  大阪・関西万博会場（夢洲）EXPOメッセ「WASSE」North

■主催  文部科学省

  https://www.mext.go.jp/a_menu/expo_watashitomirai/index.html

「未来への贈り物 ―アルミからはじまる資源循環社会―」のプレ展示

富山大学が大阪・関西万博の文部科学省主催イベントに出展

【本発表資料のお問い合わせ先】

富山大学 先進アルミニウム国際研究センター事務局（広報担当）

TEL：0766－25－9270  Email：arc@sus.u-toyama.ac.jp

https://kyoso.ctg.u-toyama.ac.jp/
https://www.mext.go.jp/a_menu/expo_watashitomirai/index.html

「未来への贈り物 ―アルミからはじまる資源循環社会―」のプレ展示

富山大学が大阪・関西万博の文部科学省主催イベントに出展

日時：令和７年８月１日（金）15：00～15：30

場所：富山大学高岡キャンパス内

先進アルミニウム国際研究センター

次  第

1. 開会挨拶

富山大学 先進アルミニウム国際研究センター URA 北瀨 晶子

2. プロジェクト概要説明

富山大学 学術研究部 工学系 教授 白鳥 智美

3. リサイクルアルミの素材提供でご支援・ご協力を賜りました関係各所のご紹介

4. 制作担当者による作品解説

・らいちょう湯たんぽ 株式会社竹中銅器   林道 実咲 様

・ボールペン     富山大学理工学研究科理工学専攻

博士前期課程 1 年   北村 陸人 様

・トラモクテーブル  株式会社ハヤシ製作所      林  康之 様

・ささら       長岡工業株式会社    石畑 雅章 様

5. 閉会挨拶

閉会後はホールへご移動いただき、リサイクルアルミニウムを用いて制作された「ささ

ら」による演奏を、越中五箇山こきりこ唄保存会の皆様よりご披露いただきます。終了

後は、大阪・関西万博出展時の富山大学ブースを再現した展示をご覧いただけます。今

回ご紹介いたしました作品に加え、アルミリサイクルに関する研究成果物も展示して

おります。ぜひ間近でご覧ください。